

## بازدید قصه‌ی امروز

### ۴ - واقعیت و فراتر از واقعیت

معمده‌ی من نیست که در این بازدید کوتاه چیزی را تعریف کنم . این کار باید درجائی دیگر و در حد امکان گسترش یافته انجام بگیرد. اما به این علت که مقصود من از واقعیت شاید چیزی باشد سوای هر مقصود - محدودتر و محصور - به ناچار باید تعریفی را پیشنهاد کرد تا براساس آن مسئله‌ی قصه امروز - زیر جنبه - بتواند مورد بحث قرار بگیرد. و این نا به آن مفهوم است که تعریف‌های وسیع‌تر نفی میشود و نه این تعریف صدمه‌ای به وسعت رئالیسم خواهد زد .

در اینجا یک تعریف عام هنری مقصود نیست ، و نه یک تعریف فلسفی از واقعیت . غرض تعریفیست که در قصه‌ی کوتاه ما قابل ملاحظه باشد و ضابطه‌ای به دست بدهد تا در تفکیک مسائل ما را کمک کند (۲)

### ۱- Realisme - Surrealisme

مروزه گارودی R. Garaudy در «رئالیسمی بی مرز» میگوید: «هر اثر اصیل هنری بیان کننده‌ی نوعی حضور بشر در جهان است . از این اصل دو نتیجه بدست میاید: یکی آن که هیچ هنر اصلی نمیتوان یافت که رئالیست نباشد یعنی به واقعیتی بیرون از خود و مستقل از خود مربوط نگردد . دوم آنکه تعریف چنین رئالیسمی بسیار پیچیده است ...» و باز در همین مقاله آمده است که: «رئالیسم در هنر عبارتست از توقف به شرکت در آفرینش مداوم بشریت به وسیله‌ی بشر . یعنی برترین صورت آزادی . رئالیست بودن تقلید تصویر واقعیت نیست ، بلکه تقلید فعالیت آنست . رئالیست بودن گرتنه برداری یا ساختن شبیه اشیا و شبیه انسانها نیست بلکه شرکت در عمل خلاق جهانیست که در کار ایجاد و تحقق است.»

از کتاب «هنرمند و زمان او» ترجمه‌ی دکتر مصطفی رحیمی

از طرفی فکر میکنیم دلیلی ندارد که ما واقعیت را - آنهم در محدودهی قصه‌ی کوتاه چندسال اخیر سرزمینمان - عطف به ضابطه‌هایی که از غرب داریم تعریف کنیم یا قصه‌هایمان را روی تعاریف غربی پیاده کنیم. شاید دست زدن به چنین کاری برای ما کمی زود باشد و در میان صدها تعریف و انواع تفاسیر منضاد گم شویم و شاید در سطح قصه‌ی امروز - این تازه پای درویش و فروتن ساکت در برابر شعر - انتخاب ملاک‌هایی چنان پیچیده بیش از حد فروتنانه باشد. و از طرف دیگر دور ماندن از تعاریف وسیع و نشناختن منطق جهانی رئالیسم نیز راه حل خردمندانه‌ای برای تکامل نیست. بنابراین قصه‌نویسان ما خرد برای دریافت بیشتر مفهوم رئالیسم دست بکار خواهند بود و آنچه در اینجا می‌آید بیش از آنکه تعریف باشد نوعی دسته‌بندی است.

**واقعی نویسی** تصور آن چیز است که در حجم حیات روزانه‌ی ما جریان دارد. **رئالیسم** نمود واقعیت‌هاست اما نمودی که بافت ریز و دقیقی داشته باشد. در نوشتن واقعیت، درشت بافی‌هایی که مفهومی حقیقی، عینی و ملموس را تصدیق کند نیز راه ندارد. و هم واقعی‌نویسی سوای واقعه‌نویسی است که روشن است که برخی حوادث محدود و منحصر هستند. و باز انتخاب زاویه‌ای خاص برای نوشتن که جزء محدود و معینی از واقعیت را نشان بدهد به گونه‌ای که قسمت تصویر شده با سایر قسمت‌های یک کل واقعی تضادی مسلم داشته باشد نیز نمیتواند ما را به مفهوم واقعیت برساند. غرض این نیست که نویسنده برداشت خاص نداشته باشد بلکه میخواهم بگویم اگر کسی تنها یک سوی چهره‌ی واقعیت را ببیند که نامتشابه با طرف دیگر باشد و در عین حال القاء کننده‌ی این مسئله که «این تمام واقعیت است» اینگونه دیدن مفهوم واقعی نویسی را مصدوم میکند. واقعی نویسی از جریان زندگی مایه می‌گیرد و حقایقی را در باره‌ی خود و دنیای بیرون از خود بیان میکند خلاف آنکه میخواهد حادثه یا قهرمانی بیافریند که محبوب یا مطلوب باشد. تفاوتی است میان ایجاد پایان مطلوب و پایان یافتن چیزی آنگونه که پایان می‌پذیرد. و معنی این سخن این نیست که واقعیت همیشه نامحسوب است و تلخ نوشتن واقعیت تنها تشریح مکرر و ساده و ابتدائی عینیات هم نیست. قصه‌نویس محکوم نشده است که به خاطر نگرهانی در بست عینیت اثر عمق و وسعت را از آن بگیرد و یا زیبایی و اصالت هنری را. برای یک داستان نویس واقعیت گرای زمان ما نفوذ به عمق واقعیت اهمیت دارد نه بررسی سطح واقعیت. واقعیت نیز مانند فراتر از واقعیت نردبانی است بسوی درون، به جانب یک غار عمودی - که امروز رسیدن به نهایتش مطرح نیست، بیشتر فرو رفتن در آن مطرح است.

**واقعی نویسی گزارش نویسی** هم نیست. این که ما مرتباً - با توسل به خرده خاطرات و کم‌مایه دانش خود - دست به تهیه **گزارش های خانوادگی** می‌زنیم و تدارک آشنائی بیشتر با خانواده و دوران کودکی را فراهم می‌آوریم تنها گزارش نویسی است و باینکه من همدی این گزارش - های خانوادگی را در خطه‌ی واقعیت مورد بررسی قرار داده‌ام، هدف تصدیق اصالت رئالیستی همه‌ی آنها نبوده است بلکه مقصود نمایش کم داشت‌ها بوده است. آنچه ما بنام «**واقعیت های خانوادگی**» نوشته‌ایم گرچه ظاهر تجلی واقعیت خالص است لیکن از آنجا که حرکت و عمق ندارد و طالب چیزی فراتر از خود نیست ناقص است.

یاد آوری‌های زیرکانه‌ی نقاط مشترک یک گروه خاص اجتماعی و دست بر احساس عاطفی آن گروه گذاشتن و پاسخ «عین واقعیت و حقیقت است» را دریافت کردن - اگر خصوصیات لازم یک اثر رئالیستی را نداشته - تزویر است و نه واقعیت نویسی. متأسفانه این تکیه کردن بر جنبه‌ی عاطفی مسئله در داستان امروز مایک نوع حقه‌بازی آشکار شده است. این درست است که برای بدست آوردن نتیجه‌ای از داستان - چه مثبت و چه منفی - باید به تلطیف هرچه بیشتر موضوع پرداخت و رگهای عاطفی خواننده را به دست آورد؛ لیکن تنها و تنها متکی بر احساس عاطفی خواننده شدن و بی‌دلیلی پر مسئولیت «رمانتیک» ساختن اثر بدون تردید کاری مزورانه است و مقصود از آن ارضاء تشنگی‌های شخصی - تکیه بر عاطفه - بدون احساس رسالت یا مسئولیت - نوع عیان سوء استفاده است از احساساتی بودن انسان و انسان بودن انسان. در این مورد نمونه‌های مسلم مکارهای آقای جمال میرصادقی است و طرف مقابلش قصه‌های آقای بهرام صادقی.

**آقای صادقی** هرگز متوسل به احساسات رقیق و معصومیت خوانندگانش نمیشود. هرگز «حقیقت است دردناک» را گدائی نمیکند و رگهای عاطفی خواننده را مانند افسار اسب بدست نمی‌گیرد و از قدرت بیانی و رقت قلب خواننده‌اش سوءاستفاده نمیکند. او نمی‌خواهد «فقط؛ تأسف بیافریند. اما بسیاری از کارهای آقای میرصادقی هدفی جز ایجاد تأسف ندارد؛ آنهم فقط تأسفی که محصول عکس‌العمل احساسی انسان است در لحظه.

یک قصه ممکن است واقعیتی بسیار کوچک را تشریح کند. این نه تنها ایرادی بر قصه نیست بلکه غالباً کار قصه‌ی کوتاه همین است، مشروط بر اینکه جامعیت و عمق همان واقعیت کوچک در نظر گرفته شود و «غرض» از طرح آن واقعیت هم روشن شود. باید تفاوت میان درد دل‌های روشنفکرانه و قصه نویسی را دانست. این به من و به هیچکس مربوط نیست که قصه نویس روشنفکر امروز در بچگی از پدرش کتک می‌خورده، مفصل هم کتک می‌خورده، دل دردم می‌گرفته، پایش هم

لنک می‌شده و یادر هفده هیجده سالگی چشمش پی دختر همسایه بوده  
یا مستخدمه‌ی منزل ودر آشپزخانه - هر وقت سر بابا را دور میدیده -  
چدکارها با همان مستخدمه میکره و یادر آستانه‌ی بلوغ شبهاروی بام  
چطور رختخواب همسایه را دید میزده وزیر لحاف یا رواندازش چه  
بلائی سرخودش میآورده . اینها اگر به فرض واقعیت هم داشته باشد  
مطلقا هنر نیست . برای معالجه‌ی انواع بیماری‌های غیر هنری باید به  
طیب مطالع رجوع کرد ولی هرگز نباید متوسل به آگهی در مطبوعات شد .  
این مهم است که واقعیت طوری مطرح شود که يك جنبه‌ی اساسی  
زندگی را ترسیم کند و این ترسیم نیز در خواننده طلب عکس‌العمل نماید  
و نتیجه این عکس‌العمل ، حرکت باشد .

فرق است میان بررسی واقعیت‌های کوچک و برفاوت که مثلا  
آقای محمود گیانوش پیش می‌کشد در کتاب «غصه‌ای وقصه‌ای» و واقعیتی  
که آقای آل احمد در «جشن فرخنده» مطرح میکند . و باز تفاوتی باور  
نکردنی است میان همین «جشن فرخنده» و «شوهر امریکائی» آقای  
آل احمد که هر دو به ظاهر واقع بینانه تصویر شده‌اند . «جشن فرخنده»  
يك اثر رئالیستی کامل است با ارزش قطعی جهانی . در «جشن فرخنده»  
مسئله ، قدرت است و محدودیت اما نوع طرح این مسئله است که به  
قصه اهمیت میدهد . همچنین نوع عکس‌العمل راوی در مقابل حوادثی  
که جدا از او اتفاق می‌افتد ، هر چند تصویر ساده باشد و از دیدگاه يك  
کودک ، بسیار هنرمندانه است ، قصه تصویربست رئالیستی با عمق و  
بعد - وزیبا - و آن اشاره‌ی جذاب و کثایه آمیز پایان کار ، قصه را به  
اوج میبرد و از زمان جدا میکند .

«فردا صبح که رفتم سر حوض وضو بگیرم دیدم  
در اطاق بابا قفل است . ماهی‌ها هنوز ته حوض  
خوابیده بودند . اما پولک‌های رنگی توی پاشوره ریخته  
بود . گله به گله و تک و تک . يك جای سنک حوض هم  
خونی بود . فهمیدم که لابد باز بابام رفته سفر . ..»  
اما «شوهر امریکائی» همین نویسنده هیچ چیز نیست . نه تنها  
سیمای قصه ندارد بلکه رد پائی از هنر هم در آن نمی‌توان جست . مطلقا  
خالی از زیباییست و تا حد يك گزارش غیر صادقانه‌ی روزنامه‌ای نفرت -  
انگیز است . نویسنده در این واقعه نویسی حتی قادر به تصمیم گرفتن  
هم نبوده است . منظور این نیست که او به جای قهرمان قصه‌اش تصمیم  
بگیرد بلکه آقای آل احمد توانسته به جای خودش هم فکر کند . مثل اینکه  
مسئله آفرینش ابداباومربوط نبوده است . تسلیم يك «واقعیت» شده که مثلا  
عینا «برای خودش» اتفاق افتاده یا حرفهائی مثل این که البته نمیتواند  
چیزی را توجیه کند .

بهیچ صورت دستگیر نمیشود که نویسنده چه میخواهد بگوید و  
آیا اصلا چیزی دارد که بگوید یا نه . اثر ظاهرا انتقادیست اجتماعی

— و نه قصه — بر روش زندگی امریکائی . اما آنچه بطور ناقص و پس از دقت زیاد بدست میآید اینست : که امریکائی يك فرشته بی گناه است ، يك گرگ دهن آلوده ی بوسف ندرید است وزن ایرانی مظهر حماقت و «جفاکاری» پایه زبان دیگر میشود گفت : همه به امریکائی ها ظلم میکنند ، از ویتنامی گرفته تا زن ایرانی ! من میدانم که این برداشت غیر عادلانه است اما نگاهی میکنیم به «شوهر امریکائی» آقای آل احمد : «زنی ایرانی مثل همی غربزده ها پی نه تور زدن يك امریکائی ست . تورش پر میشود و بالا میکشد . شوهرش اینجا معلم است و آنجا یعنی در خاک خودش گورکن . زن میفهمد که کلاه سرش رفته وزن يك گورکن شده است و طلاق می گیرد .» و بیشتر از این مختصر ، هیچ نیست . و از پایه معلوم نیست که کجای قضیه قصه طلب میکرده و مقصود نویسنده چیست؟! آیا گورکن بودن يك جرم اجتماعی است ؟ آیا کسی که جسد برادرانش را ناگزیر بخاک می سپارد گناهکار است ؟ آیا گورکن از طبقه ی خاصی ست که علیه بشریت قیام کرده است ؟ آیا — مثلا — اگر این آدم يك وکیل امریکائی بود قضیه حل میشد ؟ دیگر قصه و شکایتی در کار نبود ؟ چرا باید گورکن بودن جرمی باشد ؟ آیا این بیچاره ها که اینجا ، توی خاک خودما — در مسکراآباد — کارشان گورکنی ست جنایتکاران فاشیست هستند ؟ متوجه باشیم که قضیه ی کنایه و استعاره در کار نیست زیرا هر قصه نویس مبتدی هم اینرا میداند که کنایه را نباید رو کند و نویسنده این کار را کرده است . اینجا نقطه مسئله ی شغل مطرح است و سرانجام اینکه خیلی عادلانه میشود گفت : نه ! گورکنی جرم نیست . این زن ایرانی است که تا این حد سطحی و بی محبت است که پس از پی بردن به شغل شوهرش از او طلاق میگیرد . امریکائی میل ندارد طلاق بدهد . زن رادوست دارد . قصه اینطور میگوید . حتی مرد امریکائی از کاری که میکند رنج میکشد و بهمین دلیل آنرا پنهان میکند . پس این مرد وجدان دارد ، احساس داید و بهر حال دلش میخواهد زندگی کند و بیچه داشته باشد . اما زن ایرانی ، این جفاکار بی عاطفه هیچکدام اینها را ندارد . آیا مضحک نیست ؟ و تازه بعد از تمام این حرفها — و اینکه اثر ذره ای خمیره ی هنری ندارد — میرسیم به آنجا که :

«ای دل غافل . . . نکند آن دختره اینجوری زیر  
 پام را روفته باشد ؟ گرل فرندش را میگویم .  
 هان ؟ . . .»

و این حسرت که به دل زن میماند امید وجود هر نوع کنایه را هم از بین می برد .

این اثر آقای آل احمد بسیار شبیه است به قصه ی دندیل از کتاب دندیل آقای غلامحسین ساعدی . و تفاوت میان این دو نوشته اینست که آقای ساعدی حالت خودش را مشخص کرده است . به عنوان يك

آفریننده دست‌اندر کار بوده است. واقعیت را معلق نگذاشته است و عیب کار همانست که شوهر امریکائی دارد. یعنی مطلقاً هنر نیست. يك مقاله‌ی انتقادی است.

در اینجا من مجبورم مسئله‌ای را مطرح کنم که بایستی در قسمت «عامل اجتماع در قصه‌ی امروز» یا «عامل آزادی و محدودیت» پیش کشیده شود، ولی از آنجا که هدف از این بازدید شناخت بعضی عناصر است در قصه‌ی امروز و نوع برخورد قصه نویس با این عناصر، تفاوتی چندان نمیکند که این مسئله کجا مطرح شود. و آن دید انتقادی است در قصه‌ی امروز و وظیفه‌ای که قصه نویس برعهده دارد.

من، نه به این دلیل که انسانی خیالیاف هستم هنرمند را سربازی که روحش تلطیف شده می‌شناسم بلکه به راستی در جهان ما - و در زمان ما - هنرمند در رئالیست‌ترین فرم بیش یک سرباز است و یک منقذ سرسخت اجتماعی. چاره‌ای هم ندارد. همان سرشکستگی «زائده‌ی اجتماعی» بودن برای هنرمند زمان محدودیت کافی است که وی به چیزی نتواند نخر کند، حتی به پرشکودترین اثر و عظیم‌ترین قدرت خلاقه‌ی خود. مادر این میان هنرمندان مسؤلیت پذیرفته‌ی ما بجای آنکه از خودشان - برای ایجاد جنبه‌ی انتقادی - مایه بگذارند از هنر مایه میگذارند. هنر را فدا میکنند و به مقاله تبدیل.

ما هرگز نمیتوانیم و مجاز نیستیم که هنر را وادار به فداکاری کنیم. یعنی از نفس هنر یا ادبیات چیزی را گرو بگذاریم، یا شرحه شرحه اش کنیم، یا وادار به سقوطش کنیم و خلاصه بخواهیم که چیزی را فدا کند تا اجتماعی شود و به سود خلق و به سود آزادی و به سود انسان تغییر ماهیت بدهد. این کار همانقدر مسخره است که ما بخواهیم تابلوهای مثلاً **مخصص** را روپیم بچینیم و از آنها پله درست کنیم تا دستمان به طاقچه‌ای یا بامی یا جایی بسیار بلندتر برسد. پله وظیفه‌ای دارد جدا از تابلوهای **مخصص** و نردبان هم همینطور. اینجا انسان هنرمند است که مجبور به فداکاریست. فداکاری به این مفهوم که بیشتر جان بکند، بیشتر از خودش مایه بگذارد، بیشتر خون بخورد، کار کند و کار کند تا جایی که اثرش تمام خصوصیات معنوی هنر را نگه دارد و فراتر از این، هنرش سیمای اجتماعی قوی هم پیدا کند. اجتماعی کردن اثر افزودن چیزیست به خصیصه‌ی هنری يك اثر و نه کم کردن از آن. ادبیات میتواند «پله» را نشان بدهد، میتواند «بام» را نشان بدهد، میتواند اصالت ارتفاع را اثبات کند، میتواند محرك باشد، پابنده باشد، رادجو و راه یاب باشد و سرانجام میتواند نفرت از آنچه نفرت‌انگیز است را ایجاد کند - و در کنار همه‌ی این وظائف، این هنر نیست که از خود مایه میگذارد و کسری پیدا میکند این هنرمند است که خود را تمام میکند و حل میکند



و خرد می کند و می شکند و نابود میکند. این مفهوم صادقانه‌ی فداکاری است.

و تازه، من این حرف را برای کسانی میگویم که اجتماعی بودن و مسئول بودن را چیزی در ذات هنر نمی‌شناسند و گرنه آنهاکه ارزش‌های اجتماعی را در هنر اساس کار یا قسمی از نفس کار می‌شناسند منطقی برای حفظ جنبه‌های هنری و زیبایی اثر خود نمی‌خواهند. فرار بر این نیست که انسان غالب و فاتح فردا یک انسان دست خالی باشد. آزادی انتخاب داشته باشد ولی چیزی برای انتخاب کردن نداشته باشد، زمان کافی برای استراحت بی‌دغدغه داشته باشد ولی چیزی که به او استراحت بدهد نداشته باشد. و آنطور که هکسلی در **دنیای شجاع نو** نشان میدهد فقط داروی مخدر داشته باشد و نه شکسپیر و داستایوسکی و از دیدگاه ما نه **نیما** و **حافظ** و کسانی که بعد از ایشان خواهند آمد.

از **آقای ساعدی** و قصه **دندیل** حرف میزدیم. ببینید چقدر تفاوت است میان برداشت‌های رئالیستی - اما محدود و معدود - **آقای ساعدی** در **عزاداران بیل** و برداشت او در **دندیل**. **عزاداران بیل**، صرف نظر از همه‌ی جنبه‌های مثبتی که دارد و صرف نظر از فضایی که دارد یک اثر زیباست زیرا به مفهوم وسیع کلمه - و این یکی زشت است. نه آنکه بخواهم بگویم زشتی را تصویر کرده است. نه. چون در **عزاداران بیل** نویسنده با شدت بیشتری زشتی را تصویر کرده است ولی از هنر و اصالت هنری پرت نیفتاده است. در قصه‌ی **دندیل** دیگر خبری از ساعدی درون‌گرای عمیق یاب نکته‌بین نیست. یک ساعدی سطحیست بانگرشی سطحی - و دیدی انتقادی اما انتقادی آبکی. یک امریکائی بکارت دختری را بر میدارد و پولش را نمیدهد. فقط همین. در حدود یک خبر یک سطری کیهان یا اطلاعات. و نه بیشتر. و درست مثل «**شوهر امریکائی**» اگر اینجا امریکائی پول بکارت را میداد قصه به وجود نمی‌آمد و ابرادی هم در کار نبود.

بهر حال - مادر گفتگوی مقدماتی بر سر عامل واقعیت بیش از اندازه تأمل کردیم. می‌گذریم و میرسیم به بررسی عمومی قصه‌های امروز و جستجوی عناصر رئالیستی در آنها. نخستین و برجسته‌ترین مسئله‌ای که به تصرف قصه‌ی امروز آمده مسئله‌ی «**خانواده**» است و رابطه‌ی «من» با خانواده. «من» روشنفکر قصه نویس.

\*\*\*

### «من» و «خانواده»

حوادث عینی، واقعیت‌های ملموس، حقایق جاری زندگی - و در انباشتگی، آنچه مایه‌ی کار قصه نویس و واقعیت‌گرایی زمان ماست چیست؟

چه مسائلی زندگی او را در میان گرفته . چه چیزها در خاطره‌ی او جایگزین شده . کدام حقیقت یا واقعیت ذهن او را انباشته . تا کجا توانسته مشاهده کند و این مشاهده چه محبتی به او کرده . چه ماجراهائی داشته و چه چیزها را - به چه صورت - در چار چوب زندگی خود دروسعت زندگی دیگران توانسته ببیند و از همانها قصه بسازد . نوع ادراك و برداشت او چگونه بوده است ؟

هنرمند روشنفکر ما خیلی به اختصار زندگی کرده است .  
به اختصار ، بانزدیک بینی ، بدون کنجکاوی ، باخست و ترس .

زندگی قصه نویس ما چه از ولایت شروع شده باشد و چه در پایتخت فرق نمیکند . پدری داشته و مادری که غالباً بهم دعوا داشته اند . به هم فحش میداده اند . از هم قهر میکرده اند و همدیگر را نفرین . از زندگی به هر صورت که بوده - شکایت داشته اند و هر وقت زورشان بهم یا به زندگی نمی رسیده پدر حالت موقت آشتی بوده اند یا عقده هایشان زاهی برای سر باز کردن پیدا نمیکرده یکی هم توی سر هنرمند آبنده و روشنفکر فردا میزده اند . این توسری خوردن ها در محیط مقدس خانواده به اصطلاح تضاد میان قدیمی ها و جدیدی ها را پی ریخته است : تضاد میان پدر و پسر ، مادر و دختر ، عمو و برادر زاده و حرف هائی مثل این . و گاه قصه نویس مایک خواهر یا برادر بزرگتر یا کوچکتر هم داشته که زبان هم را کم و بیش می - فهمیده اند - آبجی کمتر و برادر بیشتر . بعد این آبجی را شوهر داده اند و شوهر غالباً بد از آب در آمده است و يك غم زوی غم های دائم خانواده افزوده .

بعد ، مدرسه است و راه مدرسه . کتک کاری های توی مدرسه و فرار کردن ها و یا باز عطف به روحیه عانی شویشی که نسل نوداد توی دهان معلم بیچاره زدن است و خاک بر سرش ریختن و دستش انداختن - که به نحو بی نظیری شجاعت و شهامت و منحصر بودن روشنفکر را اثبات میکنند .

بعد ، قصه نویس ماسیگار میکشد ، دزدانه عرق میخورد ، بالغ میشود و بی زن می افتد ( این قضیه هیجان می آفریند . ) و باز در طول همه ی این حوادث با اولیاء محترم خود اختلاف دارد و سرچنگ . این اختلاف و سرچنگ داشتن را کمی بزرگترش که بکنیم میشود همان تضاد میان دو نسل ، نسل قدیم و نسل شجاع نو ، و بر خورد های سطحی و کود کانه ی میان این دو نسل را میا فریند .

مجموع این قضایا و مسائل مهم حیات بشری به تقریب بیش از يك سوم حجم قصه ی امروز را بلعیده است .

همه ی آنچه از جریان خاطره و یاد در قصه ی امروز یاد آورده شد کاملاً طبیعی است . طبیعی است که هر خانواده - اگر عیب نکرده باشد - متشکل



باشد از پدر - مادر - خواهر - برادر و گاه پدر بزرگ و مادر بزرگ . و طبیعی است که در این محیط سازش و آرامش کامل وجود نداشته باشد . قبرستان که نیست ، اجتماع يك مشت آدم زنده است . طبیعی است که پدر زبان پسر را نفهمد یا کم بفهمد ، همچنان که پسر زبان پدر را . نصایح پدر به نظرش مسخره بیاید همانگونه که نوبازی های پسر به چشم پدر . مسئله ی تضاد میان دوتسل ، برخوردار های خانوادگی ، روح انقلابی و سینمایی بچه ی امروزی ، شورشی بودن و متمرد بودنش - در همان قالب که گفتیم - و خیال پرست و در دنیای تصور بودن قهرمان بودنش همه درست . صد درصد درست . اینها میتواند باید مایه ی کار قصه نویسی واقعیت گرای ما باشد - اما چقدر؟ و در چه سطح؟ به ندرت میتوان دید که سطح یکی از این قصه های خانوادگی از دیگری بالاتر باشد . ننه قهر میکند ، بابا پدر میکند و دل همه بخصوص مادر مهربان شور میزند ، بابا میاید منزل و سرطفاک روشنفکر فردا نعره میکشد یا پس کردنش میزند - و روشنفکر فردا هم بلافاصله نقشه ی فرار را تنظیم میکند .

اگر قصه نویسان امروز ما لایق قصه های رفقاییشان را میخواندند و کمتر از این ، تنها نظری گذرا به قصه های چاپ شده می انداختند بدون شك از ادامه ی این بحث مفید خانوادگی چشم می پوشیدند . می دیدند که حرف هایشان رابه کرات زده اند . به دقت ، همان حرفها را ، همان آه و ناله ها را نوشته اند و آنقدر به هم شبیه که انگار غائب آنها را یکنفر نوشته است . نه زبان عوض شده ، نه نوع بیان ، نه زاویه ی دید و نه هیچ چیز به اینها اضافه شده است . اما عیب بزرگ قصه نویسی امروز ما اینست که یا نمیخوانند یا اگر چیزی هم بخوانند از آنچه خوانده است برداشت میکنند و چقدر شجاعانه .

در اینجا من شاید کاری کرده باشم که رنج قصه نویسی ما را کمتر کند . از مجموع قصه های خانوادگی این روزها گزارشی مستند فراهم آورده ام تا دست کم قصه نویسی تازه راه افتاده را متوجه کند که رفتن این راه چگونه باطل است . و بداند که تاجه حد دیگران پیش رفته اند و در نوشتن خاطرات شیرین و مقدس خانوادگی خود کمی تأمل کند . به خودش - و گاه به خواننده اش - محبتی کند و بیش از این از ته مانده ی خاطرات خود - به این صورت - کمک نگیرد . و دست بردارد از اینکه جریان عکس دسته جمعی انداختن خانواده را در عکاسی سرگذر یا بدهکار بودن پدر رابه بقال و عطاز یا خرویف ابوی و مریض شدن همشیره یا گل بازی برادر ها و کتک خوردن ها و فرار کردن های خودش را به عنوان قصه ی واقعی به بازار بیاورد . از توصیف کوچه به کوچی محله های شهرش و از نام بردن تمام دکان ها و از بازگو کردن داستانهایی که از زبان این و آن شنیده و از تعریف کردن جریان سفر خانوادگی و زیارت ائمه اطهار صرف نظر کند . و اگر به راستی نمیتواند از سر این خرده یادگارهای خوش خودش را خلاص کند و باور دارد که در بازگو کردن این خاطرات فواید اجتماعی فراوانی وجود دارد و تصمیم گرفته که جدا چیزی بر گنجینه ی

ادب فارسی - بل دنیا - بیافزاید لااقل زحمتی بکشد و دگرگونی عمیقی در فرم و درنوع بیان و درحرکت نثر و در وصل مسائل ایجاد کند. حرف تازه و راه تازه - پهناور ترو بلندتر - پیدا کند و باآگاهی از آنچه پیش از او گفته اند دست به کار شود. بدون تردید نتیجه ای خواهد داشت .

شعاع بینش قصه نویس امروز بسیار محدود است . او بجز خانه و محله و شهرش جایی را نمی شناسد و همینها را هم به صورت خام و سطحی میشناسد . دانشش دانش مدرسه است و رشد افکارش محکوم است که به دانش او محدود باشد . این کمبود مسئله و موضوع را ما تقریباً در قصه های اکثر قصه نویسان خود می توانیم ببینیم . (مسئله ی سپاهی نویسی را در دنباله ی همین بحث آورده ام - که فصلی تازه در قصه ی امروز است .) داستان نویس ما نسبت به همان مسائلی که میداندهم دید جهانی ندارد . مسائل را آنقدر ضعیف مطرح میکند که حاصلش ناامید شدن از نجات قصه ی نوراً تلقین میکند . او خودش رامی بیند و آنچه را که در دایره ی محدود گرداگرد اوست . و حتی قدرت پرواز و مدد گرفتن از تخیل را هم ندارد . و همینها برخی از عللی هستند که قصه نویس ما را وادار میکند از خانواده شروع کند - و ابتدائی . فراموش نشود که من از اکثریت حرف میزنم نه از همه .»

شاید دستگیر شده باشد که مقصود من این نیست که آنچه قصه نویسان ما مینویسند تماماً گزارش کامل زندگی خود آنهاست و ثبت با سند برابر است . این تصویری است بسیار کودکانه که ما بگوئیم آنچه این گروه نوشته اند عیناً همانهاست که داشته اند . ایشان با مصرف مستمر خاطرات محدود خود و اطرافیانشان - که چیزی جز یادهای خوش و ناخوش کودکی و جوانی نیست - قصه مینویسند .

علت دیگری که برای بوجود آمدن این همه قصه ی خنثی و بی خطر خانوادگی میتوان شناخت همان ترس است که پیش از این اشاره ای به آن کرده ام . به زبان دیگر ، نوشتن اینگونه خاطرات ، پناه بردن است از ممنوع به مجاز (با در نظر گرفتن بعضی استثناها)

\*\*\*

ازراطه ی «من» و «پدر» شروع میکنیم . پدرها غالباً به دو گروه مشخص قابل تفکیک هستند : یا عرق خورند و لاابالی و یا مذهبی و پابند و متعصب . خصیصه ی مشترك میان هر دو گروه اینست که زور میگویند و خشونت نشان میدهند . تصویر سیمای چنین پدرانی در قصه ی کوتاه سوگاه بلند سرزمین ما ، بخاطر نشان دادن روابط خانوادگی در واحد مشخصی از زمان ، بشرط موجود بودن همه ی شرایط لازم در قصه ، کار بی اهمیتی نبوده است ، اما آنچه این مسئله را به مسخرگی کشانده تکرار مداوم آن بوده است و علاقه ی فراوان قصه نویس روشنفکر به خاطر کییه برداری های مجدد و مضرانه از این سیمای تصویر شده .

قصه نویسان ما غالباً فکر میکنند که مسائل را کشف کرده اند و پیش از ایشان هیچکس - حتی به فکر چنین مسائلی نیفتاده است و بهمین

دلیل است که شجاعانه راه صد بار رفته و کوبیده را می‌پیمایند و تن به جستجو در آثار دیگران نمیدهند.

« ظهر که از مدرسه برگشتم بابام داشت سرحوض وضو میگرفت. سلام توی دهانم بود که باز خرده فرمایش ها شروع شد :

— بیا دستت رو آب بکش، بدو سرپشت بون حوله منو بیاز. عادتش این بود. چشمش که بیک کد'مان می افتاد شروع میکرد، بمن یا مادرم یا خواهر کوچکم. دستم را زدم توی حوض که ماهی ها دررفتند و پدرم گفت :

— کره خر! یواش تر.»

### «چشم فرخنده» — جلال آل احمد

« بابام حرف زدن با زین همسایه گفتن باز را قدغن کرده بود ... »  
« بابام با آنهمه ریش و عنوان — آنروز فحش هائی به اصغر آقا داد که مو تن همه ما راست شد ... »

« حوله را ترسان و لرزان بدستش دادم يك چکه آب از دستش روی دستم افتاد که چندشم شد. درست مثل اینکه يك چك ازو خورده باشم ... »  
« و من در رفتم. عصبانی که میشد باید از جلوش دررفت ... »

« عصبانیت هایش از زیاد دیده بودم. سرخودم یا مادرم یامرید ها یا کاسبکارهای محل ... »

### «چشم فرخنده» — جلال آل احمد

« پدرم ما را در چهار دیواری خانه آزاد گذاشته بود :  
— هرچه میخواهید، اینجا بازی و شیطنت بکنید.  
حرفی ندارم. اما سر کوجه نیایدرفت ... »  
« پدرم يك يك ما را به استنطاق کشید، تهدید کرد، وعده یاداش داد، ولی فایده نداشت ... »

« راستی، پدرم، با آن عبا و سرداری و کلاه ماهوت سیاه و تسبیح کهربای درشت که انگشتانش مدام با آن در بازی بود، چه اهنهت و وقاری داشت و از چه احترام بی غل و غشی نزد مردم محل برخوردار بود ... تلنگری که او با قدرت فتری که یکباره بازشود، به لاله گوش مان میزد چه دردناک بودو در نگاه چشمان سبزش همواره چه خشم سردی میجو شید!

آنقدر که ما از او میترسیدیم، راست بدانید که از خدای زمین و آسمان نمی ترسیدیم ... »

### «خانه پدری» — م. ا. به آذین

« پدرم سواد و معلومات زیادی نداشت. دستور زبانش هم خوب نبود. اما فعل نهی را خیلی خوب میدانست : « نکن،

نرو، نکو، نشنو، نجنب! و اگر منعش نمی کردی: «نفس  
فکش!»

بچه هم که بودم زیاد به پرو پای من می پیچید. اما من  
خیلی ناراحت نمیشدم ...

«هر قدم سر راه من پیدایش می شد و خون توی چشم  
هایش می انداخت و دستش را بالا می برد و دهانش رامی—  
گشود: «نه!»

«هیچ یادم نمی رود آن روز را که توی کوچه داشتم با  
بچه ها بازی میکردم. گرم بازی بودیم و شلوغ کرده بودیم،  
که پدرم از راه رسید. ناکهانی رسیده بود و چشمم که به او  
افتاد چنان وحشت برم داشت و فلج شدم که نتوانستم توی  
خانه بچم. پدر گوشه های مرا گرفت و از زمین بلند کرد و  
توی خانه آورد ... مثل این بود که که دومیلۀ بلند داغ، در  
امتداد گوشه ها، توی تنم فرو کرده باشند ...»

«گفته» — فریدون تنکابنی

«آن روزها که بچه بودیم بابا را خیلی کم می دیدیم.  
شب های بیشتر موقعی می آمد به خانه که ما خواب بودیم ...  
سالی دو روز عید ما بود، دو روز پشت سر هم. تا سرع او  
عاشورا. این دو روز با بابا منازه را می بست و ما می توانستیم  
حسابی ببینیمش. اما چه فایده؟ از یک شب به تا سو عا مانده  
تا فردای عاشورا خنده و خوشحالی توی خانه ما قدغن بود.  
صبح هاش روضه خوانی داشتیم. بعد از ظهر هاش هم تا آخر  
شب یا صحبت از مصیبت های «هفتاد و دو تن» بود ...»

«وقتی که که از دوسه قدمی نگاهش میکردم، انگار پای  
مناره بلند یک مسجد ایستاده بودم. اگر یکبار بابا چیزی را  
تعریف میکرد و داشت از او ایراد می گرفت، من از وحشت  
و تعجب خشکم می زد.»

«چشمهایش زل نگاه میکرد و ظاهر قیافه اش درست  
صورتک یک میر غضب بود. بی کم و کاست ...»

«غصه و قصه های محمود کیانوش»

«صد بار گفتم در این گورستون رو ببندید. خونه یعنی  
حرم، یعنی ناموس. خونه ای که درس و از باشه صدر حجت  
به کارواتسرا.»

«درخانه ما همیشه بسته بود و کلونش هم افتاده. نه  
از ترس دزد، از ترس بابا.»

«غصه های و قصه های محمود کیانوش»

«خشم پدرم در آن حالتی که چشمهایش درشت می شد و  
وسبیل هایش می لرزید بسیار باشکوه بود. خشونت با  
ابتهش را دوست داشتیم ... «درخت های انار» — بیژن گلکی